ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

INDICAÇÃO N° 	/2025.
À SEC. EXECUTIVA PARA
DEVIDAS PROVIDÊNCIAS
Em..2.....i....tP..

n.

Senhor Presidente,

INDICO à Mesa Diretora, nos termos dos artigos 169 a 171 da Resolução

no 86/90, que seja encaminhado expediente ao Departamento de Estradas de Rodagem

do Acre - DERACRE, solicitando a adoção de providências urgentes visando à

construção da uma ponto sobre o Igarapé Mimitem, no Ramal do Pinduca, Km 42, zona

rural do município de Sena Madureira/AC.

A presente indicação tem por fundamento ofício encaminhado a este

gabinete pelos moradores da comunidade, subscrito pelos representantes Francisco

GadeLha de Vasconcelos e Maria das Dores de Moraes, bem como abaixo-assinado da

população Local, ambos anexos, nos quais é relatada a grave situação enfrentada pela

comunidade em razão da ausência de uma estrutura segura para a travessia do igarapé.

De acordo com o relato dos moradores, o igarapé Mimitam transborda

com frequência durante o período chuvoso, interrompendo totalmente o tráfego e

Isolando dezenas de famílias, que ficam impossibilitadas de se deslocar para a cidade.

Tal condição impede o transporte escolar, o acesso a serviços de saúde e o escoamento

da produção agrícola, ocasionando prejuízos materiais, sociais e econômicos de grande

impacto.

O Ramal do Pinduca possui importância estratégica para a zona rural de

Sena Madureira, por integrar rotas de escoamento da produção extrativista o agrícola,

que sustentam o comércio e a economia local. A inexistência de uma ponte adequada,

portanto, não afeta apenas a comunidade residente, mas compromete o fluxo

produtivo e a segurança viária de toda a regido.

Do ponto de vista social e humano, a situação retrata um problema de

dignidade e de garantia do direito fundamental de ir e vir, que o Poder Público não pode

negligenciar. A construção de uma ponte sólida e permanente no local representa

medida de alto Impacto social e econômico, promovendo o desenvolvimento, a

segurança da população e a valorização das áreas produtivas do interior.

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

Diante da relevância da demanda e da mobilização comunitária

formalmente registrada, requer-se que o DERACRE realize vistoria técnica e inclua a

obra na programação prioritária de Intervenções de infraestrutura ruraL do Estado, em

articulação com a Prefeitura de Sena Madureira.

Sala das Sessões "DEPUTADO FRANCISCO CARTAXO", 20 de outubro de 2025.

)

Deputado PEDRO LONGO - PDT

Francisco Gadelha de Vasconcelos e Maria das Dores de Moraes

Ramal do Pinduca KM 42

Sena 	 Madureira 	 AC

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Estadual Dr. Pedro Longo

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Assunto: Solicitação de construção de ponte dolgarapé Mimitem - Ramal do

Pinduca em SenaMadureira-Acre

Senhor Deputado,

Venho, por meio deste, solicitar com urgência a atenção de Vossa Excelência

para a necessidade daconstrução de uma ponte do Igarapé Mimitem no Ramal do

Pinduca na altura do KM 42, localizado na zonarural do município de Sena Madureira,

que atualmente encontra-se em condições precárias de trafegabilidade, principalmente

durante o período chuvoso, onde transborda e todos ficam no isolamento total.

A ausência de uma ponte adequada tem causado sérios transtornos à população

local, dificultando o transporte de moradores, estudantes, agricultores e também o

escoamento da produção rural. Além disso, coloca em risco a segurança de todos que

precisam atravessar o trecho, especialmente crianças e idosos.

Sabemos do compromisso de Vossa Excelência com o desenvolvimento das

comunidades mais afastadas e com a melhoria da infraestrutura rural. Por isso,

confiamos que esta demanda será analisada com atenção e encaminhada aos órgãos

competentes para que as providências necessárias sejam tomadas o mais breve possível.

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para garantir melhores condições de

mobilidade e qualidade de vida para os moradoresdo Ramal do Pinduca Km 42.

Em anexo segue abaixo assinado dos moradores, com o intuito de juntos

unirmos forças, para que vossa excelência possa interferir junto ao governo do estado do

Acre, no sentido de providenciar a construção da ponte do Igarapé Mimitem.

Atenciosamente,

Francisco Gadelha de Vasconcelos

CPF 586.071.532-34

f  ii Át(ÂDL 	J  . Ui; } t

Maria das Dores de Moraes

CPF 217.379.672-00

Representantes da Comunidade

ABAIXO ASSINADO

Excelentíssimo senhor deputado Pedro Longo, nós moradores do

ramal do Pinduca e Linha Seca no município de Sena Madureira-AC, que

moramos na altura do quilômetro 46, vimos através dessa manifestação

pedir a Vossa Excelência ajuda em cobrar do governo estadual a

contrução da ponte do igarapé Mimitem, que nos ajude nesta

empleitada, há mais de 25 anos passamos por essa necessidade.

Contamos com vossa colaboração e apoio.

Sena Madureira, 20 de Junho de 2025.

JYlc)-rfL

RtfyCc 	&1Jctp' £ZX t&Ï

1flLQ0 Acu(r d- Ei
(-JLa'c 	 6e
E4i7 TLQ jíL74 4
£L'c do
1 Jckk2f LÇCÁ ,q Ji a ±1...

ftoi 	çLc
VYL &Qx1ria eEd

La•r  'ia.

1

tcw. M

6Jot Ç  cuc -
C*d

?kcLc ÇcoJJS

LJt
 (jjxtu. JC)LCLÃ

c 	tC\

AJO a Ccxc

1 ( 	CoP0  Q&7O

pL

49- 	LÍL.

Cqb UcdC•

/VL4XALO( J4'LWLX

ÇcLuIo HwtL

r3i
flOYdO

CÁ-

cru

4dJcvv
 f.

ma,U£1  (319

Çcrc

DCVY
Lf

P.m

 G17/'F

ib

1 ,otcx. j&